Psalm. 76. Quam ob rem, sicut uere uanitatem illam contemnit, dicens cū Psalmista, renuit cōsolari anima mea. Quia ergo nō est ibi tale secretū, noli(ait) dū Lamuel regibus, id est sup his dare uīnum. ¶ Plerunq; accidit, ut talium quispiam, gustata (ut fibi uīsum est) ali qua uīni huīus portiuncula, scilicet accepto sapientiā sive scientiā sermone, sive prophetia, sive generibus linguarum, sive aliquo ceterorum charismatum quae distribuit idem spiritus, idem dominus, idē deus, diuidens singulis prout uult: uteretur eo in superbia facere hærefes, & schismata. Hoc est quod dicit de regibus illis. Ne forte bibant & obliuiscātur iudicio, & mutant causam filiorū pauperis, Obliuiscuntur namq; iudicio, hæretici, dum male iū dicant uel sentiunt de scripturis sanctis, & hoc est mutare causam filiorum pauperis, trans gredi uel transferre terminos fidei, quae propria causa est filiorum pauperis, scilicet Christi, qui cum diues esset (ait apostolus) pro nobis pauper factus est. ¶ Quibus ergo uel qualib; debetur uīnū cōsolatiōnis huīus? Date (inquit) siceram mōcerentibus, & uīnū his q; amaro sunt animo. Mōcerētes illi sunt, amaro animo illi sunt, qbus est fīsens uitæ tādiū, & futu rā defyderiū, & iccirco laudat̄ magis mortuos q; uiuētes, sicut dicit Ecclesiastes: q; cognos cunt lachrymosum exiliū suū, iuxta illud. Sup flumina B abylonis illic sedimus & fleum⁹, dū recordaremur Syon. Isti bibant, isti sp̄m paracletū accipiat̄, & obliuiscātur huīusce ege statis suā, & doloris hm̄i nō recordetur amplius: certi facti ex isto pignore, qd̄ pedes sanctorū iā sunt stantes in atrijs tuis Hierōlm, ubi nulla est egertas, & dolor nō erit ultra.

2. Cor. 8 ¶ Quod mōcerors sanctorum, & maritudo animi eorum descendat ex magna virtute fidei, & iccirco consolatione spiritus sancti digni sint. Cap. XIII.
Vinum dari **Psalm. 136** Igūt̄ dulcis mōceror: & o amabilis amaritudo animi, tam magnam habens re munerationem gaudij sancti, tam iocundam uisitationem tanti domini, tam suauem consolationem tanti paracleti, unde te habet spiritus hominis: unde illi p̄ misifist̄. Nimirum ex uirtute fidei, & uerum illi testimonium perhibes quod t̄ des eius magna sit. Nisi enī fidem haberet in penetralibus suis, non incederet mōcerens, nō esset amaro animo, non se cognosceret ægenū & pauperem, non diceret (verbi gratia) quod dixit rex præpotens & splendidus in gloria regni lui. Ecce sicut oculi seruorū in manibus dominorum suorum, sicut oculi ancillæ in manibus dominæ sua, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum, donec misereatur nostri: Nesciret dicere, quia multum repleti sumus despectione, nesciret quale uel quantū in Adā honorē perdidit, q̄tū in illo obprobriū, quantā despectionē hæreditauit. Hoc etenim scire, fidei est: Fides aut̄ ipsa hominis uita est. Vnde & Dominus in Propheta dicit, & Apostolus meminit, Iustus autem ex fide sua uiuit, sive, iustus autem meus ex fide uiuit. ¶ Pulchrum ergo & pium est uide re, hunc introitū paracleti, ubi stanti illi ad hostiū & pulsanti fides ianuam aperit, & ille ingressus demittit se dignissima inclinatione in amplexum fidei, & cœnat cum illa, & ipsa cum eo. Nunquid enī soli filio dei dicere cōpetit, ecce sto ad ostiū & pulsos: si quia auerterit uocem meā, & aperuerit ianuam, introibo ad illū, & cœnabo cū illo, & ipse mecum. & nō etiam spiritui paracletō? Imm̄ & huic, nam ipse filius dei sive uerbū dei, nunquam nisi per spiritum sanctum, huc ad manendum introire cōsuevit. Ipse spiritus sanctus dux est itineris sive introitionis, & miro atq; ineffabili modo, cum ipse sit donum patris & filii, cum eo mō, de quo nūc agimus, scilicet sensibili gratia, quae magna prærogatiua est, introierit, & patrem dat & filium, id est, cognitionem efficit patris & filii.

Abac. 2 ¶ Be distantia fidei, quod & magna fides, & modica fides, & minima fides, certas ob causas nominentur in verbis domini. Cap. XV.
Roma. 1. **Hebræ. 11.** T nos quidem fere omnes fidē habemus, etenim sine fide (ait apl̄us) impossib; le est placere deo: sed magnā fidē nō omnes habemus, unde & eiusmodi grām nō oēs accepimus. Deniq; est & magna fides, est & modia fides, est & mini ma fides. Si nō ita esset, nō diceret alibi dñs, magna est fides tua, & alibi, qd̄ t̄ midi est is modicæ fidei, & alibi, quāto magis uos minime fidei. De tribus isti differentijs breuiter aliquid pro elucidatiōe dicendum est. ¶ Minima fides est, ubi hoies Chriſiani quidem, & Christum cōfidentes, sed in seculari cōuerſatiōe uiuentes, ita de crastino cogitat̄ & folliciti sunt, dicētes, quid manducabimus aut qd̄ bibemus aut qd̄ operiemur: ut ppter hāc follicutu⁹

Matth. 15

Idem. 8

Lucæ. 12.

Minima.

follititudinem aciorem uitam aggredi subterfugiant, & penè desperent de cura dei, si in aliquo horum uel ad tempus deficiant. Ideo dominus dicit. Si autem scenum, quod hodie est, & cras in clybanum mittitur, deus sic uestit, quantum magis uos minimæ fidei? ¶ Modi ca uero fides est, ubi propter metum mortis, sub articulo persecutionis, uocem quis abscondit Christiane confessionis: quod fecit Petrus ubi Christum negauit & cæteri apostoli, qui relicto eo, omnes fugerunt. Ideo & Petro dixit, cum cœpisset mergi, quia uidens uerum ualidum timuit, modicæ fidei quare dubitasti? similiter & in alia tempestate, tam Petro, q̄ cæteris discipulis, quid timidi estis modicæ fidei? Vt ratiō nanc̄ tempestas, futuram turbationem Iudeorum significabat. Prima, ubi scriptū est, ipse uero dormiebat, cū nauicula operiretur fluctibus. Eius rei signum erat, quod dormiente domino dormitione mortis, discipulorum fides habebat periclitari. Secunda, ubi uenit ad eos ambulā supra mare, & apprehendit manum Petri clamantis quia dubitans cœperat mergi, signum fuit resurrectiōnis in eo ipso quod supra mare ambulauit, ambulatus super fluctus mortis, sicut scriptum est. Qui ascendit super occasum, dominus nomen illi, & consolatorius eundem Petru ut non amitteret gradum apostolicum, qui tunc utiq̄ clamauit eo quod cœpisset mergi, quando egressus foras, amarē fleuit, & dominus lachrymantern reflexit. ¶ Porro magna fides est, ubi tam apostoli q̄ cæteri sancti, non solum mori non timuerunt, uerū etiā mori propter uitā æternā præ optauerunt, secundū exemplū illoꝝ trium puerorū, qui cū dixiſ sent regi Nabuchodonosor, ecce enim deus, quē colimus, potest eripere nos de camino ignis ardētis, & de manib⁹ tuis rex liberare, addiderūt adhuc. Q, si noluerit, notū sit tibi rex, quia deos tuos nō colimus, & statuā auream quā erexisti nō adoramus.

¶ Item de magne fidei mcer ore sue amaritudine, & de eo quod Salomon loquitur, cor quod nouit amaritudinem anime sue, in gaudio eius non

miscebitur extraneus. Cap. XVI.

Nostrum ad hanc fidem pertinet ille dolor miserentium, uel eoz qui amaro ani mo sunt, propterea quia diu peregrinantur à dño dū in corpore uiuunt, & nul lam ab hoc seculo consolationē recipere uolunt. Gemunt gemūt, nec saltēm iccīco gemunt quia morituri sunt, sed iccīco quia uiuent; & iccīco uitā ipsam deflent, quia uiuendo peccare timent. Ibi est locus, ibi causa postulat, ut eo (quo iam dicūtum est) modo spiret spūs, qui ubi uult spirat. Quo fructū? Cuius rei effectus Nitirū, ut donū aliquod suinet infusione tribuat, & tribuendo quasi manu piæ cōsolationis faciem plorantis animæ demulcent, & lachrymam eius abstergat, & quasdā percipiat gaudiū pri mitias, ut mitiget eiā diebus malis, & patienter uiuat, donec ueniat tempus sue uocationis & sedens homo solitarius cum deo loquatur quotiens uult, & in dono quod accepit exerceatur. Hinc est illud. Cor quod nouit amaritudinem animæ sue, in gaudio eius non miscetur extraneus. Quenam est amaritudo animæ, nisi peregrinatio ista, pro qua uel cuius intuitu dicit (ut iam supra memoratū est) Psalmista, heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, multum incola fuit anima mea, renuit cōsolari anima mea. ¶ At uero ista amaritudinem nō omne cor nouit. Multa corda sic obtusa sunt, ut nō sentiant, immo amaritū, dinē dulcedine putant, nō peregrinationē, sed patria existimant uitę huic morā aliquātuſ lá. Et quidē amara illis est mors corporis, immo & ipsa memoria mortis, quo sapiens dicit o mors q̄ amara est memoria tua homini pacem habenti in substantijs suis, uiro quieto & cuius uitæ directæ sunt in omnibus, & adhuc ualent accipere cibum. Sed causam mortis, quae uere amaritudo est, nō considerant, quod per peccatum mors introierit in hūc mundum, non recogitant. ¶ Non parua ergo seiuunctione lugentes seiuungit à non lugentibus, dicendo, cor quod nouit amaritudinem animæ sue, in gaudio eius non miscetur extraneus, & hoc idem est quod saluator ait. Beati qui lugent, quoniam ipsi cōsolabūtūr. Quod enim est gaudiū cordis illius, nisi cōsolatio paracleti huius sancti spūs, uisitantis cor illud propter scientiā amaritudinis ipsius? Et bene de isto gaudio dicit, q̄a in eo nō miscetur extraneus. Ipse est enim spiritus ueritatis, & docens omnem ueritatē, sicut & Psalmista dicit, spūs tuus bonus deducet me in terram reclamūt, custodit animam, ne subrepat sp̄itus deceptio nis, uere extraneus, quia ueritati contrarius. Hic iam fructus est magnæ fidei, quae ianuā,

(sicut sū)

Matth. 8.
Modica.

Marci. 14.
Matth. 14.

Matth. 8.

Matth. 14.

Lucae. 22.
Magna.

Danie. 3.

Effectus cōfōlationis paracleri.
Psalm. 93.

Prouer. 14.

Psalm. 119.
Hoc es mūda nī mortem timent.

Eccle. 41.

Beati lugētes

Matth. 5.

Psalm. 142

XXII. RUPER. ABBA. DE GLORIE. TRINIT.

(sicut supra dictum est) paracleto huic, ut introit, aperuit mōrendo in amaritudine, & nolendo sive renuendo temporaliter consolari.

TBe eo quod dominus, premisso, spūs ubi vult spirat, subiungit, & vocē eius audiſ, sed nescis unde veniat aut quo vadat: t̄ quod veniens idem spūs, signum alii quod ostendat, competens gratie quam importat. Cap. XVII.

Iohann. 5.
Hō diuinus
inspiratus, ta
cere nō potest
Hiere, 20

Vid tandem cum tali uel tanta dignitati spirauerit spiritus ubi uult, & uocem (inquit) eius audis, sed nescis unde ueniat aut quo vadat. Verus sermo quem dixit, & uocem eius audis. Non em̄ tacere potest qui gratiam accepit eiusmodi, etiā si interdum propter causam uel discrimen aliquod tacere uellet. Exempli gratia: factus sum (ait Hieremias) in derisum tota die, omnes subsannant merquia iam olim lo-

quor, uociferans iniuitatem, & uastitatem clamito. Et factus est mihi sermo dñi in obprobriū, & in derisum tota die, & dixi. Non recordabor eius, neq; loquar in noī illius. Cū hoc dixisset & hoc dicto tacere proposuisset, quid cōtinuo sequitur? Et factus est (inquit)

in corde meo quasi ignis exēstuant, claususq; in ossibus meis, & defeci ferrenō sūlinens.

Psal. 38.

Iuxta hunc sensum se habet & illud, quod Psalmista præmisso, posui ori meo custodiā, cū cōfisteret peccator aduersum me, obmutui, & humiliatus sum, & filui à bonis, cōtinuo subiunxit, & dolor meus renouatus est, cōcaluit cor meū intra me, & in meditatione mea exar

descit ignis. Vere ergo uocē eius audiſ, quia tacere nō potest, filere nō audet. Ibi em̄ est p̄cepto, qui tubā uocis largitus est & dicit ei. Clama ne cesses, & his similia. ¶ Sed tu forte

Esa. 58.

Iohann. 3

hoc ignoras, quod tamē intus monitorem habeat, & iccirco loquētem derides, clamātem

Psal. 76.

subsannas. Sequitur ergo. Sed nescis unde ueniat, aut quo vadat. Reuera nescis unde ue-

Esa. 66.

niat, nam forte in alio cubiculo eras, & dormiebas, quando ille dominus, ille paracletus, il-

lum, cuius uocem audiſ, uigilanter uidens, sicut Psalmista dicit. Anticipauerunt uigilias

oculi mei, magna dignitatiē declinavit in eū, aut sicut flumen lacris, aut sicut torrens ignis

iuxta illud propheticū. Quia hæc dicit domin⁹, ecce ego declino in eos ut flumen pacis, &

vt torrens inundans gloriæ gentiū. Solet enim ipse procedens, quo cūq; procedit, suæ pro

cessione competentem facere apparatū, & secundū gratiam, quam importat, de multis diuini

onibus gratiarū congruū aduentus vel presentiæ suæ sensibus animæ, aut corporis etiā

oculis, exhibere signū.

T Narratio quorundam signor, cum quibus visitationem sui spūs sanctus dieb⁹

nostris quibusdam dignanter infudit. Cap. XVIII.

E signis maioribus nunc interim taceam, uidelicet de signo vel significatione,

qua super dominum in specie columbæ, & super apostolos eius apparuit in igne, ut erat & illius iudicis iram nobis mitigaturus, & istorum corda eatenus in-

firma per zelum bonum accensurus. De minoribus, quos nostro tempore ui-

dimus nō pīgeat vel nos scribere, vel aliquem attendere, si fuerit beniuolus, quicunq; hæc

legere dignabitur. ¶ Puellæ cuidam nomine Waldradæ, cum esset in apparatus nuptiarum,

q; tamen animo eius nō sedebat ipsa nocte, uigilant em̄ alijs dormientibus, sic affluit iste

paracletus, ut præ magnitudine caloris euigilarent q; dormiebant, & inclamarent, putan-

tes quod arderet ipsa domus. Iacebat iuxta matrē uiduam, sanctæ uiduitatis propositū ha-

bentem, cū per fenestram domus superiorē ecce aduenit & intravit ignis magnus, & des-

cendens ad eā, q; sola hæc uidebat, in os & in secreta uenit illius illapsus est. Prima ipius

mater p̄ magnitudine ardoris, q; fortiter tangebatur, somno excussa est, & inclamās altius,

surgite (inquit) surgite: ardēmus. At ille ignis erat nō cōburens, sed illuminans: non

corpus cōsumens, sed anima lucens. Cū ergo turbarentur, & ardorem quidem sentirent,

sed ignem non uiderent, tandem perfensit mater, q; ardor ille de filia ueniens se se diffundere

ret, quæ iam diuino amore inflamata, uulnerato corde flebat abundanter, ita vt ex illa ho-

ra per multū tempus lachrymæ fluere non cesaret. Quam uocem eius extūc audiuit alijs

quis? Contigerat em̄ illi secundum hoc ipsum capitulū, quod tractamus nunc, quod dixit

dñs, spūs ubi vult spirat, & vocē eius audiſ, sed nescis unde veniat aut q; vadat. Quā ergo

vocē eius extūc audiuit alijs, nū votū & p̄positū, & tenorē sancte virginitatis: D̄ enīq; uelq;

ad senes,

Matth. 3.
Actu. 2.

Vvaldrada
puella spiritu
sc̄tō repleta

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. II. XXIII.

ad senectutē in proposito permanisit, & in reclusione uitam solitariā duxit, tandemq; cursu consummato ante hos annos ferme quatuor pro terrenis, de quaꝝ medio uocata fuerat, Qualis est illa
nuptijs ad cœlestes (ut credimus) nuptias transmigravit. ¶ Alius quidam, cū penè incon- spiss. infusio.
solabiliter lugeret incolatum suū prolongari, & cum ecclesiastice laudaret mortuos magis
q; uiuentes, & sicut de Anna legitur nusquam uultus adolescentis in diuersa mutarentur,
quada noꝝtē, cum se sopori dedisset, dolore plenus & totus in luctu, ecce uidit quodammodo
modo cœlum desuper modice aperiri, atq; inde quasi talentū lucidum substantiæ ineffabi- Psal. 119.
lis, substantiæ uiuentis, uelociter atq; dicto citius demitti; quod illapsum pectori eius, ma- Eccle. 4.
gnitudine uel pôdere suo protinus illū somno excusit, auro grauius, melle dulcior. Quod I. Reg. 1.
ibi illapsum est, primum quidē aliquantula morula quieuit, sc̄q; ab omni motu continuit, il-
lo quoꝝ quiescente (ut forte resupinus iacebat) & expectante euentū rei, mox autē moueri
cepit, & circuire uteꝝ interioris hominis, uteꝝ animæ, quē (ut fatetur) ipse nesciebat ea
renus, quod tantæ esset capacitat̄. Circuibat itaq; modo mirabilires uita, & uera uita, sem-
perq; circuitus sequens erat præcedente maior, multoq; amplior, donec tandem ultima in
fuso ueluti quoddam magnum flumen inundans, hoc dabat intelligi uel sentiri, quod to-
tum animæ uel cordis exceptoriū plenū esset, & plus capere non posset. Quo facto, iter-
rum quieuit paulisper, ut neq; influeret, quod iam fecerat: neq; efflueret, quod postmodū
fecit: & interim uolebat homo interior quasi faciem clarius uidere illius substantiæ uiuen-
tis, sed quodammodo occultabat se, ut nō uidetur facies eius, cū ualde magno pondere
portaretur, & in magna dulcedine sentiretur. Postmodū coepit reflecti, aliamq; in partem
circuitus agens in modū fluminis, per leuum latus effluxit, uidentibus oculis interioris ho-
minis, quod cū ultimus fluctus efflueret, paululū substituit, & ecce uidebam(ait) quia sub-
stantia illa pulcherrima quasi aurum liquidum erat.

¶ Item de eo quod ait, et vocem eius audis, quod vox hominis inspiratige,
mituola sit, quid sit nescire unde veniat, quid sit nescire

quo vadat. Cap. XIX.

Gitur quia nemo scit, nisi qui accipit quamlibet gratiarum eiusmodi, recte &
ueraciter dicit ipsa ueritas, & uocem eius audis, sed nescis unde ueniat aut quo
uadat. Audis uocē gemētis, audis uocē uerba dei loquētis, sed nescis ul' qualis
de camino gemituola uox formata sit, uel quali de flumine uox exultationis
& confessionis imbuta & laetificata sit. Hoc est nescire unde ueniat. Et qd est nescire quo
uadat. Nimirū nescire quid defuderet, cur exultans gemat, gemens exultet. Ipse scit quo tē
dat, & secundum scientiam ueram loquitur. Quemadmodum defuderat ceruus ad fontes
aquarum, ita defuderat anima mea ad te deus. Et cetera his similia. ¶ Tu forte, dum ille se
cretum se esse putat, uel secretum habere quod amat, ut ab sc̄q; arbitris fortiter pro uelle suo
gemat, & uocem sui gemitus ipse audiat, quam utiq; ipsum audire, sicut panem comedere
delectat, ita ut ueraciter possit dicere, fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, tu
(inquam) forte casu, illo ignorante, prope accusabas, & illo eiulante in sublime, & gemiti-
bus frena laxāte, audisti & miratus es, audisti & cōpassus es, quippe qui eiusmodi uulnus
nec dum expertus eras, & iccirco nesciebas tantorum gemituum quæ uel qualis causa eo-
rat. Et reuera mirari poteras. Quis enim tam fortiter gemitus potest pro aliqua seculi amar-
ritudine, quam gerit ille qui eiusmodi est præ dilectionis dei dulcedine? Ibi plane est quod
aplius loquitur. Nam qd oremus, sicut oporteret, nescimus, sed ipse spiritus postulat pro no-
bis gemitibus inenarrabilibus. Et uere mirum atque ineffabile est, quod cum iste spiritus
illis, qui dicunt, super flumina Babylonis illuc sedimus & fleuimus, dum recordaremur
Syon, pro consolatione detur, unde & dictus uel nominatus est paracletus, hic idem ad-
ueniens, cum se infuderit, totumq; animæ habitaculum in possessionem suam redegerit,
adauget gemitus, multiplicat lachrymas, crebriora distendit suspitia, facie tamen
permanente laetissima, ita ut tu oppido mireris hilaritatem uultus in publico,
cuius quasi per insidas delitescens audieras gemitus in occulto. Sicut ergo
nescis unde ueniat, ita & illud nescis quid uadat, nec sat is unq; scire poteris, nisi &
tibi similiter contingat, nisi simile uulnus ab isto spiritu pietatis excipias.

Psal. 45.
Gemitus ma-
gnus, sed dul-
cis pie lugen-
tibus,

Roma. 8

Psal. 136.

In isto

XXIII. R VPER. ABBA. DE GLORI. TRINI.

¶In isto qui inspiratus gemit, probatum esse illud quod veritas promittens dicit, amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, et de eo quod apostolus tecum dominum rogauit. Cap. XX.

Iohann. 5.6.

Roma. 8.

Obiectio

2. Cor. 1.2.

Responsio

Marth. 7
Lucce. 11

Paulus contra angelum Saras

Sapien. 7

Quæstio.

Responsio

Philip. 3
Roma. 5

Psal. 1.20

N isto sane probatum est illud, quod veritas promittens dixit, Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabis vobis. Quam enim ob causam uel quo iure istud contingit, ut quod petit accipiat, nisi quia quod postulat non nisi secundum deum postulatur? Hinc apostolus, cum dixisset supra quod memoratum est, ipse spūs postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, continuo subiunxit. Qui autem scrutatur corda, scit quid tlefideret spūs, quia secundum deum postulat pro sanctis. Non ergo qui quis festinare debet, cū audit, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, ut fiat sibi quod petit; quia non omnibus istud cogruit, sed illis dum taxat, qui paracletum istū acceperunt secundum deum postulantem pro sanctis, quod revera est postulare in nomine saluatoris, quem tunc in codem sermone promittebat apostolus suis. Sed dicit aliquis. Ipse apostolus, qui illa scripta quae præmissa sunt, & spūs postulat pro nobis & cetera, quicquid præcipua habebat eiūdem spūs gratiam, sicut ibidem loquitur, sed & ipsi nos ipsi primitias spūs habentes, ipsi intra nos gemimus; ipse (inquit) petuit, & non datum est illi. Ait enim. Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanae; Propter quod dominū rogavi, ut discederet a me, & dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea; Nam uirtus in infirmitate perficitur. Nonne secundum deum postulauit? Aut nunquid non erat ipse unus de sanctis, pro quibus istū gemitosum spiritum postulare dixit. Attamen non fuit datum illi.

¶ Ad hanc inquit. Unde hoc habemus, quod non datum fuerit illi? Nunquid hoc ipse dicit? Scimus quidem nostros maiores & nobis multo meliores hoc dixisse, hoc scripsisse, quod non fuerit exauditus, & circa hoc laborasse, ut ostenderent illi non fuisse utile ut exaudiatur?

Vero & si auctoritate illorum, quia magni habentur, nos quisquam premere uelit nihilominus dicere non dubitamus, quia exauditus fuit. Quid enim, si non statim, non ad primam, non ad secundam, sed neque ad tertiam rogationem exauditus fuit? Denique nec saluator hoc dixit, si quid petieritis patrem in nomine meo, statim dabit vobis. Sed neque sic intelligi voluit, quippe quod dicturus, petite & accipietis, pulsate & apietur vobis, pulchrū exemplū pfeuerantib[us] misit. Quis uestrum (inquit) habebit amicum & ibit ad illum media nocte, & dicit illi, amice cōmoda mihi tres panes; & cetera usque, propter improbitatē tamen eius surget & dabit illi.

¶ Ne ergo dicas mihi, quia non fuit exauditus, & quod ab illo nequam angelo talis heteros usque ad finem uitæ fuerit colaphizatus. Denique fuit hoc diuinæ dispensationis, ut in terim colaphizaretur, ne iuuenem extolleret magnitudo reuelationū: nam ut uitum prout uestrum militemque emeritū deinde ab eiusmodi colaphis redderet secundum, bene deuictum omnia suauiter disponentem cani & reuerendi capitum antiquum dierum.

¶ Et lumen postquam iste paracletus semel familiariter in visitatione se se infuderit, contingere possit ut sele auferat, & animam illam semel deosculatam prorsus rite recuperabiliter derelinquat. Cap. XXI.

Hic iam queritur, utrum necne iste paracletus, postquam semel illa, de qua nobis haec nus sermo fuit, familiariter uisitatione se se infuderit in secretarium animæ, rursus ita se se inde auferat offensus aliquo crimen, ut animam semel deosculatam sua consolatione prorsus deserat, & derelinquit desolata semper eterna desolatione?

¶ Super hoc breuiter respondere libet, quia nimia confidentia res periculoſa est. Non uult apostolus quenquam nimium confidere, qui de semetipſo dixit, & utique pro exemplo ad utilitatem nostrā dixit. Ecce enim me non arbitror comprehendisse. At idem alibi cū dixisset, sed &

gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiā operatur, patientia autem probationem, probatio uero spem continuo subiunxit. Spes autem non confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritū sanctum, qui datus est nobis. Igitur non audemus quidem securitatem prædicare illi, quicunque est eiusmodi, qui tales sancti spūs gratiam,

de qua loquimur, accepit, quam appellat apostolus primitias spūs; ueruntamen hoc dicere non dubitamus, quod spes illius firmior sit aut esse debeat pro tali conscientia, pro eo quod iam

senserit, quia custodem habet illum, de quo scriptum est. Ecce non dormitabit neque doriet, qui

miet qui custodit Israel. ¶ Hoc enim dicitur illi, quoniam Israeli similis factus est. In quo? Ni
mig in eo, quod sicut ille cum deo luctatus est, & contra deum fortis fuit & inualuit, dixit quod ad eum
flebas & rogabas eum, quae uera fortitudo est, sicut Osee meministi dices, & inualuit ad angelum &
consortatus est, fleuit & rogauit eum, non dimittat te nisi benedixeris mihi, & benedix ei in eo,
deum loco, sic & iste non nihil luctatus est cum deo, flendo quod sciret se esse pugnatum, & fortis fu
it contra deum, & non poterat deus superare eum, non potuit se continere flente illo & rogaente, quin
de multitudine uisceris suorum spiritum paracletum effunderet in eum. Qui ergo custodivit illum Israel
& genus eius, ut confirmata benedictio, quis multis illius populi peccatis offensa, non desiceret,
donec Christus ex eo nascetur, ecce (inquit Psalmista) non dormitabit neque dormiet, id est, te ue
rum quoque Israelitam custodiet, ut non pecces; sed & si peccaueris, cito peccatum deplores, iuxta
illud, amen amen dico tibi, quod credit in me etiam si mortuus fuerit, uiuet.

And nulli nimia securitas habenda sit, & de eo quod Apelles ait, nolite contristare spiritum
sanctum dei, & quod David, quia contristauerat eum, redde, inquit mihi
bi letitiam salutaris tui.

Ca. XXII.

Tunc nō nimia securitas habenda uel presumenda est cuiquam dum uiuit, immo quanto
familiarius exptus est osculum illum consolantis pacleti, de quo (ut supra memini
mus) Apelles dixit, quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, quod da
tus est nobis, tanto sollicitior esse debet, ne contristeret eundem spiritum, sicut id est Apelles di
xit, Et nolite contristare spiritum sanctum dei, in quo signati estis in die redemptiois. Et exponens, quod
bus ex accidentibus soleat contristari. Omnis (inquit) amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor
& blasphemia tollat a uobis, cum omni malitia. ¶ Nam est quidem impennis natura spiritus sancti:
veritatem dum se contumet habitas in hoie donu eiusdem spiritus sancti. Ipse hoc in ipso motu mi
nus dulcedinis & plus sentit severitatis, si quod negligenter segit, quod melius nouerunt illi quod excepti
sunt. Exempli gratia. Daudid haec exptus erat, quod dicebat. Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me,
statim subiunges: redde mihi laetitiam salutaris tui, & spiritum principaliter confirmame. Nimirum quis
grauius peccasset, non recesserat ab eo spiritu domini, de quo sic scriptum est, ubi Samuel unxit eum,
& dicens est spiritus domini in Dauido a die illa in reliquo: sed non tam laetum vel iocundum in motu vel atta
etu suo se exhibebat, sicut eatenus solitus fuerat: nec tam cito recuperauit laetitiam sive iocundum
dicit illam, nisi usque ad satisfactionem congruam, passus interim foras & intus tribulationem
magnum, ita ut fere nulli magis quam ipsi congruerit dicere: tribulationem & dolorem inueni.
Sciendum quippe quod & intus doluit, eo quod contristasset spiritum domini, & quae foris tribu
latio puenit, scilicet domestica clades, sine dubio acriter illum tetigit: & quis secundum corpus eius
seri gladii filii sui, gladius tamen usque ad animam puenit, ferrum animam eius transfixit.

SURVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS DE GLORIFICATIONE TRI-

nitatis, & processione sancti spiritus, Liber III.

Benedicendum est dominum a nobis quantum possumus, & quod maior sit in laude, multa enim
abscondita sunt, & pauca vidimus operum eius.

Ca. I.

ENEDICENTES DOMINVM (AIT

Ecc. 45.

quidam sapiens) exalte illum quantum potestis, maior
est enim omni laude. Exaltantes eum replemini virtute, ne
laboretis, non enim puenietis. Quis uidit eum & enarravit?
& quis magnificauit eum sicut est ab initio? Multa sunt abscondi
ta maiora his, pauca enim uidimus opera eius. Quae pau
ca uiderat iste, cum haec diceret? Altitudinem firmamentum &
pulchritudinem eius, sole speciosum, uas admirabile, opus
excelsum: speciem lunae & gloria stellarum, quae illuminant mun
dum, ut cetera opera domini: ac deinde uiros gloriosos legerat uel
audierat, quos uel in quibus dominum laudare incipiens. Laude
mus (ait) uiros gloriosos & paretes nostros in generatione sua.